
  

BUPATI PROBOLINGGO  

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN BUPATI PROBOLINGGO 

NOMOR  :    43   TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA PERATURAN BUPATI PROBOLINGGO 

NOMOR : 55 TAHUN 2018 

TENTANG 

KEBIJAKAN AKUNTANSI KABUPATEN PROBOLINGGO BERBASIS AKRUAL  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI PROBOLINGGO, 

 

Menimbang  :  Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 8 Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016 tentang Penggolongan dan 

Kodefikasi Barang Milik Daerah serta tertib administrasi 

pengelolaan keuangan daerah, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

Probolinggo tentang Perubahan Ketiga Peraturan Bupati                   

Probolinggo Nomor : 55 Tahun 2018 tentang Kebijakan Akuntansi 

Kabupaten Probolinggo Berbasis Akrual. 

 

Mengingat :  1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Timur sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 1965; 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 

Kolusi dan Nepotisme; 

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara; 

 

SALINAN 



2 
 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara; 

6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara; 

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019; 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana 

telah diubah dengan  Peraturan  Pemerintah  Nomor  74               

Tahun 2012; 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman 

Daerah; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 

Perimbangan; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 

Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah; 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 

Akuntansi Pemerintahan; 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah 

Daerah; 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 tentang 

Penerapan Standar Akuntasi Pemerintahan Berbasis Akrual; 

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016 

tentang Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Daerah; 

19. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Probolinggo  Nomor  10                 

Tahun 2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Teknis 

Daerah Kabupaten Probolinggo; 

20. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Probolinggo  Nomor  15                

Tahun 2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja Rumah Sakit 

Umum Daerah Tongas Kabupaten Probolinggo; 



3 
 

21. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Probolinggo  Nomor  09                 

Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Penanggulangan Bencana Daerah Kabupaten Probolinggo; 

22. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Probolinggo  Nomor  04               

Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata Kerja Rumah Sakit 

Umum Daerah Waluyo Jati Kraksaan Kabupaten Probolinggo; 

23. Peraturan Daerah Kabupaten Probolinggo Nomor 6 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah; 

24. Peraturan Daerah Kabupaten Probolinggo Nomor 3                   

Tahun 2019 tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah; 

25. Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 55 Tahun 2018 tentang 

Kebijakan Akuntansi Kabupaten Probolinggo Berbasis Akrual 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 71 Tahun 2020. 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KETIGA PERATURAN 

BUPATI PROBOLINGGO NOMOR 55 TAHUN 2018 TENTANG 

KEBIJAKAN AKUNTANSI KABUPATEN PROBOLINGGO              

BERBASIS AKRUAL. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 55 Tahun 2018 

tentang Kebijakan Akuntansi Kabupaten  Probolinggo Berbasis Akrual sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 71 

Tahun 2020, diubah sebagai berikut : 

 

1. Mengubah Lampiran V Kebijakan Akuntansi Kas dan Setara Kas dan                

Lampiran VII Kebijakan Akuntansi Persediaan dalam Peraturan Bupati 

Probolinggo Nomor 55 Tahun 2018 tentang Kebijakan Akuntansi Kabupaten  

Probolinggo Berbasis Akrual sebagaimana telah diubah beberapa                             

kali terakhir dengan Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 7 Tahun 2020 

tercantum dalam Lampiran V dan Lampiran VII yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dengan Peraturan Bupati ini. 

 

 



4 
 

2. Diantara BAB IV dan BAB V disisipkan 1 (satu) Bab, yakni BAB IV A sehingga 

berbunyi sebagai berikut : 

BAB IV A 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 5 A 

 Dengan berlakunya Peraturan Bupati ini, maka Peraturan Bupati Probolinggo                      

Nomor 55 Tahun 2018 tentang Kebijakan Akuntansi Kabupaten Probolinggo 

Berbasis Akrual sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 71 Tahun 2020 sepanjang tidak mengalami 

perubahan dinyatakan masih berlaku. 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah                     

Kabupaten Probolinggo. 

 

 Ditetapkan di               Probolinggo 

 Pada tanggal 7  Juni 2021 

BUPATI PROBOLINGGO 

ttd 

Hj. P. TANTRIANA SARI, SE 

Diundangkan di         Probolinggo 

Pada tanggal  7  Juni  2021 

        SEKRETARIS DAERAH 

                       ttd 

     H. SOEPARWIYONO, SH, MH 

          Pembina Utama Madya 

     NIP. 19621225 198508 1 002 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN PROBOLINGGO TAHUN 2021 NOMOR 43 SERI G 

 

Salinan sesuai dengan aslinya : 

a.n. SEKRETARIS DAERAH 

Asisten Pemerintahan dan Kesra 

u.b. 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

 

 

PRIYO SISWOYO, SH, MH 

Pembina Tingkat I 

NIP. 19680412 199103 1 025 



5 
 

 


